tio quare pōcius h̄js horis celebra-
mus officium vel horas scz prima et
non secunda tercia et nō quartā vel
quinta sexta et nō septima vel octa-
ua ac **D**icenduz q; matutinas dicā-
mus ppter illū psalmū **M**edia no-
cte surgebā ac ppter qd eccīa iſiuit
matutinas de nocte dicā et bō certe sa-
lubrit ad domādū caris illecebras
psallēdo et orādo qz dī eccīas. xxxi.
q; vigilia honestatis tabefaciēt car-
nes. **L**audes em̄ dicimus ad temp-
taciones dyaboli repellendas **V**n-
de p̄sa. xxvij. **E**x p̄giscimini et lauda-
te qui habitatis in puluere qz ros-
lucis et cetera **A**lie aut bore diurne
ad orandū d̄putate sunt et quibus
dam p̄ilegijs insigniunt **P**rima
em̄ hora xp̄us a iudeis pylato tradi-
tus fuit et a morte resurgēs. hora p̄
ma marie magdalene apparuit **E**t
p̄ma hora visus em̄ littore septem
discipulis p̄scātibus dices **P**ueri
nūqđ pulmētarum habetis ut scri-
bit **J**o. xxij. **T**ertia hora crucifixus
ē linguis iudeorū et flagellat? **I**tē
eadē hora spiritū scīi misitvt i acti-
bus ap̄lor̄ clari? h̄et **S**exta hora
xp̄us p nobis crucis ligno affix? ē
Et eadē hora i die ascēsiōis cū disci-
plis suis discubuit **N**ona hora ex-
clamās em̄isit sp̄m et lāceat? d̄ latē
eius duo scīa salutis n̄re scz aquaz
baptismi et sangnē redēpcōis n̄re e-
duxit **I**n vespēa de cruce deposit? ē
Eadē hora cū disciplis suis cenauit
i die cene et scīz corporis et sāgm̄s ill

tradidit et tradendo iſtituit et eadēz
lōra rurſus ipo die resurrectionis
duobus discipulis euntib⁹ in ema
us appariuit et in fractōne panis
cōgintus fuit Luce. xxiiij. In cōple
torio etiā sepultus fuit ideo iſte lō
re ſunt deputate Vide ſimilit h̄ i le
genda de dedicacione ecclie

De quinta adiōne ſacerdotis i
pediente ex p̄cepto ecclie

Quinta adiōne eſt nō p̄uatus
ſicut eſt hereticus. ſcismaticus
degradatus. ſuſpensus. excoicatus
de quibus breuiter ē videnduz. **E**t
primo de heretico circa quod nota
da ſunt duo **P**rimo quod mois d̄r
hereticus Dicendū ſm Ray⁹ in ſu
ma ſua li. j. c. de hereticis q̄tuor mo
dis que colligunt de diuerſis capi
tulis decretor̄ quos etiam bōſtien.
ponit **H**ed ganfredus li. v. c. t. ad
dit duos verūt̄ qui moī multū lar
ge accipiūt idcirco nō curo recitare
Nota q̄ hereticus d̄r multis mois
Primo ille qui p̄uētit ſcria eccie d̄r
hereticus vtz. j. q. j. **E**os qui p̄ pecui
am **H**ecdo qui ſcindit ſe ab vmita
te eccie. viij. q. j. deniqz **T**ercio mois
do ois excoicatus. iij. q. j. **Q**d aut
hij **Q**uarto qui errat in expofitione
ſacre scripture. xxiiij. q. iij. **Q**uinto
qui fingit nouam ſectam et ſiftaz
ſequit. xxiiij. q. iij. hereticus **H**ex
to qui alif ſentit q̄ romana eccia.
xxiiij. q. j. hec eſt fides **H**eptimo q̄
male ſentit de ſacramentis eccie in
fra eodem. ad abolendū in p̄iāp̄io

Queritur ſcđo qui d̄ facit p̄prie
hereticū Rn° q̄ heresis d̄iuiſio int̄
p̄taſ quia ergo p̄ma adunacio fir
deliuſ fit p̄ fidem Ideo d̄iuiſio a coi
ſide ſimilit heresis appellatur **H**z
quia nullus noiatur a diſpōe ſim
pliciſ ſed a p̄fecto habitu. ideo nō
quicq; deuians a fide hereticus eſt
ſed qui p̄tinaciſ deuiat hereticus p̄p
e appellaſ **V**n ad rōne; hētiā duo
ocurrunt vnu eſt error in rōne qui
eſt hētiā inicium. aliud eſt p̄tinacia
in voluntate q̄ eſt hētiā cōplement
tuſ **T**amen notat ſcū ſthomas q̄
licet hereticus fit qui errat in hījs
ad quorū ſgmīonē explicitam te
netur ois homo ſi affit pertinacia
tam̄ errāt in hījs ad que explicitē
credenda nō tenetur nō e hereticus
Vt ſi q̄s putaret jacob p̄rem abra
he fuſſe a hūiōrh dū ſgmīſit hoc
eſſe aſt veritatē scripture vel fidei ca
tholice ſtatī credit vt xpian⁹. idem
vt d̄ dubijs ſ q̄b⁹ int̄ doctores ſūt
opioes q̄us q̄ p̄ ecciaſ fit d̄ficiatū

De ſcismate
Secundo videndū eſt d̄ ſcisma
te et d̄rna eius ab heresi **Q**ueritur
pmo q̄z e ſcisma **E**t dicendū q̄ ſcif
ma e illicta diſtenſio eoz inter q̄ſ
vmita d̄z eē ſcordia vel ſic **H**afſma
eſt illicit ab vmitate fidei recessus
ſeu ab inſideliuſ vniuſitate Dicitur
autē ſcisma a ſciffura. xxvij. q. ij.
Hafſma a cetera **S**ecundo que
ritur in quo diſferunt ſcifma et he
refis a dicendū q̄ potest diā q̄ eſt

differentia sicut inter dispositōem et habitū Primū enim dicitur scisma sed cū p̄ t̄pus p̄tinacit ad h̄bitus successione asserēs nō eē obediendū rōne ecclesie ē h̄ēsi s̄ q̄ peccat in illo articulo. vñā scāz ecciam Vel sic differunt h̄ic genus et sp̄s q̄ oīs heresis est scisma et nō econtrario

De degradatis

Dicitur de degradato videnda sunt duo. Primo quodlibet est tradendus p̄tati seculari. Et dicendum quod p̄ntē p̄tate seculari eius dicitur celebratio est celebriāda ut cū fuerit celebrata dicat sibi q̄ in suum forū recipiat d̄gradatū p̄ eo tñ eccia d̄ efficaçit intendē ut cītra mortis pīculū sententia modereb̄ ex de verbis signi. c. Nouim⁹. Secundo quodlibet utrūq; q̄libet degradat⁹ q̄ cīto degradat⁹ sit tradendus iusticie seculari. Dicendum quod nō q̄ dupla pena non dicitur. In trib⁹ casib⁹ statim tradit⁹ Prim⁹ in crimie h̄ēsis ex de hēticis. c. adabolendū nisi incontinenti redire voluerint ad peccatiā ppetuā agendā in carcere. Secundus est i falsificatōe līre dñi nr̄i pape. ex de crimie fal. ad falsariū. Terci⁹ casus est cū q̄s p̄t calūmīā quā itur. lit proprio epo deponitur. xiiij. q. j. Si quis sacerdotum

De suspensione

Quarto de suspensiō Circa qđ videnda sunt duo. Primo qđ moī suspendit⁹. Et dicendum quod aliquis p̄t esse suspensus duplit vel

quo ad se vel q̄ ad alios si q̄ ad alios dicitur suspensus p̄ sua canonis vel loīs et tenet abstinere ab officio et illi qui sciunt tenent ip̄m vitare. Sed q̄ ad se dicitur q̄s suspensus q̄ te net ab officio abstinere nō p̄ sententia canonis vel loīs. Sed p̄ simpliçem p̄hibicionē juris absq; sua si aut q̄libet existens in pccō mōrili tenebat abstinē a celebrationē. si tñ celebraret nō tenet euī vitare subdit⁹ eius etiā si sciret pccm eius. De cuncto utrūq; ab epo symoīaco p̄cipiēte alicui q̄ recipiat ordines ab eo dicitur recipere si sciat ip̄m esse symonia cum dicendum quod aut est symonia cus in ordine suscep̄to et tūc nullo mō dicitur obediē ymo dicitur se p̄mittere excoicari Ar. ex dicitur sen. excoi. c. Inquit ficiōni. Et potius q̄cūq; mala pati q̄d sciam pccm opari mōrile. xxxij. q. v. ita ne. Si aut est symoīac⁹ ex alia causa p̄t p̄cipie ordines dūmō sit occultū. qđ nō est suspensus quo ad alios s̄ solū q̄ ad seipm tñ si p̄t ab alio recipere facē dicitur de excoicatōe at manifestū ē iō d̄ ea nō dico ad pīns. De fīb⁹ cōdīcōib⁹ mīstīri ip̄dien tib⁹ ex cōgruitate

Aut at fā q̄ ip̄diūt ex cogitate sc̄z polluī nocturna vel imundicia corporalis. numer⁹ missar⁹. et carē socio. Sed nō est q̄ tres adiciones āqñ ip̄diūt ex p̄cepto eccie q̄bōdā moīs et āqñ nō ex cogitate. Et iō ad scīdū in meliorē veitā age. d̄ q̄libz adicōe siglāti

Et p̄mo de p̄mia. **P**rima condicō ip̄diens ex agruitate ē de nūo a vi ab missaz. **N**ō q̄ de coi cursu non debet q̄s celebrare nisi semel in die. **Q**uerit vt̄ pluries i die sit celebrandū ab vno p̄sbitero dicēdūz q̄ nō misi semel nam felix valde est q̄ vna digne celebrat ex d̄ cele. mis. c. **T**e referēte et c. suffulisti de cose di. j. sufficit et h̄ misi causa necessitatis. **V**nde vj. casus vident̄ excipi. unus in die natuitatis dñi in q̄ p̄t p̄sbit tres missas celebrare in alijs aut̄ dieb̄ duas in casib̄ seq̄ tib̄. **V**na p̄ defunctis Aliā de die si nescisse fuerit et h̄ apt̄ nc̄citātē defuncto rū p̄ grīmōz h̄spitū comeancū in firmoz et forte apt̄ nc̄citātē nupcī arū vbi laberef t̄pus ita tū q̄ nū p̄ celebret misi duas missas pbatur h̄ in p̄dictis. c. et c. sufficit vbi dicatur q̄ q̄ p̄ pecunīs in adulacioib̄ seculariū vna die presumit plures missas dicē nō estimo euadere dā nationē. **C**oncordat etiā bōstien. li. iij. R. xl. de cele. mis. c. vij. et qlit. **E**t addit aliū casū sc̄z qn̄ apt̄ ter rāritatē clericor̄ vel paupertatē ecciaz due eccie om̄endant. vni. **I**tate.

Descđa aditō e ip̄diētē ex agrui. **A**ccida adicō ē d̄ pollucōe noc̄ fna i mūdicia corp̄ ali q̄ nō dz ee pollutus ā mūd̄ cor̄ pe. **J**uxta h̄ q̄runt̄ tria. **P**rimo vt̄ pol- lucō nocturna ip̄diat a celebratio ne misse. **D**icēdūz q̄ ad h̄ q̄ digne ad sācīmētūm eucaristie q̄sq̄ access

bat tria reqrunt̄. **P**rimo mūdicia ascie q̄ nō tollif n̄ p̄ pccm̄. **S**cđode uocō q̄ tollif p̄ ebetudiez m̄tis. **Z** mūdicia corp̄al et istoz triuz ūria qn̄ occurrit in aliq̄ pollucōe noctur na simb̄ qn̄ duo de h̄ijs. qn̄ vnum tm̄. et h̄m̄ h̄ magis vel m̄l̄ ip̄di tur. **E**t iō distinguēdū ē de pollucōe. **N**am qn̄ st̄ingit ex illusione dyabolica. **A**liqñ ex supfluitate natuē. **A**liqñ ex debilitate natuē. **A**liqñ ex cogitatioib̄ p̄cedētib̄. **A**liqñ ex cra pula. **O**mīb̄ aut̄ p̄dictis pollucōibus cois ē imūdicia corp̄al. h̄ men- tis ebetudo nō ē n̄ in illis pollucōibus q̄ accidūt cū ymaginacōe. q̄ i illis q̄ fine ymaginacōe accidūt a nime nihil p̄tinē videt. **N**ulla aut̄ p̄dictay pollutōnū ē pccm̄ in se. q̄ in sommis cū h̄ sit ligat̄ et nō rta tur rōne nemo peccāt̄ p̄t. **A**liqñ p̄t ē signū vel effect̄ p̄ccī. **I**do sep̄ ē curiendū ad causā pollucōis. et tūc aut̄ actuz ē sic q̄ ortū h̄eat ex pccō mōrli. et tūc dz h̄ ex nc̄citātē absti- nere a cōione. vel nō h̄z ortū ex pec- cato mōrli et tūc abstinemēdūz est ex h̄estate tū nō peccaret mōrlit qui coicaret vbi autē ex nullo pccō ha- beret ortū i arbitrio hōis est absti- nere q̄ si necessitas im̄meret p̄t coi- care. **H**i aut̄ nō sit nc̄itas a tū p̄t reuerētiā abstineat laudādus est q̄tū at deat abstinemē d̄i q̄ xxiiij. hō- rū. q̄ i t̄li sp̄aco natura p̄ corpalez imūdiciāt m̄tis ebetudiez bordiat̄. **S**cđo querit vt̄ imūdicie pu-

re corporales sicut lepra fluxus sanguinis aut semis aut menstrui impediatur susceptionem eucaristie. **D**icenduz quod cum iste cibus non est corporalis sed mentalis. Ideo magis in eius susceptione consideranda est disposicio mentis quam corporis. Et distinguenduz est de iniudicia corporali tunc. quia vel est perpetua vel diuturna vel temporalis et aeterno purgabilis. **S**i est perpetua vel diuturna tunc nullo modo debet abstine re ne propter iniudicia corporis potest fructus mentis ut accidit in leprosis et patientibus fluxus sanguinis et seminis. **S**i autem est temporalis et aeterno purgabilis tunc si aliquis est in mente bene dispositus non prohibetur sumere quantum etiam debeat abstineret ad tempus propter reverentiam sancte. **I**de dicit gregorius deuterius. **A**d eius. **T**ercio quod critur utrum pollutio que in capitulo dominendo et terminat in vigilia sit peccatum. **D**icendum quod pollutio quod utrum ad rationem meriti et demeriti magis iudicatur secundum principium quod est in dormentia quod secundum finem quod est in vigilando. ex quo enim excitatus est motus carnis in dormientia non subiaceat voluntati vigilantis. **V**ulterius nota quod motus ille non iudicatur sine vigilando nec quod reputatur vigilasse quodquisque perfectum usum liberi arbitrij recuperaverit per tantum ostingere quod in ipsa vigilatione peccatum oriatur quod fit quod pollutio placet propter deletionem. et tunc talis placencia autem est ex surreptione et tunc est peccatum veniale.

aut est deliberaata et cum consensu et tunc est mortale. **I**sta autem placencia non facit perterritam pollutionem peccatum quod non est ipsum sed ipse in se peccatum est. **S**i autem placet ut est nature alienatio et exoneratio esse peccatum non creditur. **I**terum mundus debet esse in alijs propter corporis et lotis materialibus et triplici ratione. **P**rima est materialis ut secundum mundus tractet dominum nostrum Iesum Christum. **S**econda est figuralis quod in veteri testamento ad sacrificandum accedentes lauabant manus. **T**ertia est moralis ad significandum quod sic exterior est mundus ita et interior in mente dicitur mundus propheta Iesu. **L**auamini et mundi estote.

De ecclesia predicatione sacerdotis impediente ex congruitate

Eccliesia predicatione ministri est quod sit coi-
tatus. id est huius socios et non
solus sed huius adiutores. **Q**uerit
primus utrum vno solo clero contetur
possit aut debeat celebrari. **R**espondeo secundum
hostiem. li. iii. **R**espondeo secundum de sacerdotio ec-
clesie vel altaris. c. viii. quod duo dominum
eum patentes quod respondeat sacerdoti de se.
dicitur. **H**oc quod secundum credo quod sufficit unus
aer. ex verbis significatoribus querentes
Respondeo. **H**oc etiam vobis habeo quod cum uno
solo celebrat frequentia sacerdos. **D**e
autem quod critur utrum possit dicendum vobis
cum quoniam est cum solo. **E**t dicendum certe quod sic
quod celebratis sic repunitur Christus quod est ca-
put ecclesie. Ita adiuvias ecclesias et omnia
a membris Christi capitulis nostri habent. **E**t ideo
quod secundum est cois per dictum sibi in plurimi
Dominus vobiscum non sic quod a fecerit quod virtus

se et non vītēns nisi vīnum adūto
rem in tota ecclesia dixit dñs tibis
cū credens optime dicē qđ nō fecit

De q̄rto p̄cedēte. c. iii.

Expeditis tribō p̄cedētib⁹
pter que h̄ sacramētum
reddit laudabile et glori
osū videlicet ex diuersor⁹ noīni ce
lebritate q̄c sūc agendum est De
q̄rto sc̄; de vestimentor⁹ deceātū mul
tiplicitate Juxta qđ notandū q̄ in
ter indumenta que requirunt in ce
lebracione misse quedā sunt nō cō
secrata sicut sotulares. et qđā cōsec
ta sic reliq̄ Et diuidit istud capitū
lū in duas ptes Vn in p̄ma d̄ h̄is
oībo aget in gnali In sc̄dā de q̄lis
bet in sp̄ciali

De indumentis sacerdotis in gene rali pars prima

Primo ergo in gnali agendum
est d̄ indumentis sacerdotū cōpa
tis armis militum Et circa h̄ nota
duo Primo qz sūm q̄ dicit Jo. be
lech Hacerdos tāḡ aduocatus et
pugil aīz hoste antic⁹ pugnaturus
vestib⁹ q̄si armis indutus Vandala
vel sotularia p̄ ocreis assumēs
ne aliqd macle aut puluens affec
tōis ibēat Amida p̄ galea cōtegit
caput hūeros q̄ corp⁹ hinc inde in
cāntu Alba p̄ lorica opit se Cigu
lo p̄ arcu Subcinglō p̄ pharetr⁹
et dī subcinglōm aīz q̄ stola ligat
subcinglō Cū stola collū circūdat
q̄si hasta aīz hostē vibrat Maiju

la p̄ clāua vtif Casula q̄si clypeo
p̄tegit Manus libro p̄ gladio ar
mat p̄ confessionē dyaboli dñio īnū
ciat **S**c̄do nō q̄ q̄tuor colores
p̄incipales sūt q̄bo sūm p̄petatē dies
rū sācs vestes Rōna desiguit eccia
ad q̄s colores oēs alij colores īdu
cunt sc̄; albo. rubeus. miger. et viri
dis Nam et ī legalib⁹ indumentis
quatuor colores fuisse legūt Dyp
sus. purpura. jacint⁹. crocus. Al
bis colorib⁹ utim in festis cōfessor⁹
et virginū ppter eorū mundiciam
Item in festis angelor⁹ ppter eorū
innocētiā Item in nativitate dñi q̄
virginis maiē matris ei⁹ a iohannis
baptiste ppter eor⁹ puritatē In ez
pyphamie festo ppter stellā et ato
ratione; In purificatione ppter ip̄i⁹
xpi oblationem In dedicatiōe eccie
pter solemnitatē ecclesie. Rubeis
vtendū est in festo p̄tēcostes q̄
in specie ignis apparuit sp̄us scūs
In festo sc̄ē crucis qz p̄ ea morte
nīram destruxit xp̄us In festis apo
stolor⁹ aīz martirū qz q̄libz eor⁹ ppter
xp̄i sanguinem suū fuderit Nigris
in officio defūctor⁹ et ī dieb⁹ absti
nēcie et afflictōis. Viridib⁹ autē ī
p̄festis dieb⁹. et ferialeb⁹ et coib⁹
qz color viridis mediūs ē sic sc̄itis
De idūntis sacerdoti ī sp̄iali ps. ij
Cādo ī sp̄ali magis d̄scendē
do ad p̄positū et p̄mo agit de
nō sācs sic sūt sotulares et sanda
lia Sc̄do de sācs Quātū ad p̄mu
sciēdū q̄ sacerdos celebrās sep̄ dīz eē

calcatus sotularibus vel sandalis
etiam quod voto professionis habuit ire dis-
calciati. et hoc ad repudiam huamita-
tem Christi cuius calcamenti corrigiam
Iohannes baptista soluere non audebat
Iuc. iij. Ratio enim alia reddi posset
hunc psonorum in gloriam exodus quod in
veteri testamento illi quod repudiabat
vixores discalciabant se Ideo iudei
dicunt discalciati quod per Christum synago-
ga fuit repudiata Hoc ad sacrificia-
dum nos incedimus calciati in signum
desponsacionis Christi et ecclesie ¶ He-
cundo agendum est de indumentis sa-
cris quod sunt in quilibet sacerdote ad mi-
nus sex. et hunc hoc videbunt multa per
ordines Primo quod sacerdotem vestes portamur Et dicendum quod vero est
duplex Una ut Christum imitemur Alia
ut spiritualiter informemur et hunc hoc sunt
duo modi assignandi indumenta ista
Primo ut Christum imitemur Nam amictus
sunt significat in Christo vel amictus quo fuit
velatus quod dominum est sibi prophetiza quod
est quod te passus es Iuc. xxiiij. Alba totum
corporum tegens significat in Christo vestimentum
quod Herodes illusit eum quod erat
albissimum Iuc. xxiiij. Cingulum significat
flagellum quod perpulchram cecidit Christus
Ioh. xix. Manipulus fune significat ligatus
fuit a iudeis Ioh. xix. Copre benderunt eum et ligauerunt Christum
Hoc significat ligatura quod fuit ligatus
ad columnam Ioh. xix. Casula significat
purpureum vestimentum quod circumde-
derunt eum Ioh. xix. Secundo ut mortificare
et spiritualiter informemur Nam amictus

significat in nobis salute quam accipi possunt
fidei Ad epiphany vi. Salutis as-
sumite Alba que totum corpus tegit
a summo usque deorsum significat spiritum quem ex
gratia habemus Ecce sumum Et ex meis
mbris Ecce de orbe Et iohannes ad Romanos viii.
Hoc salutis fons sumus Cingulum autem
significat iusticiam quam habere debemus et hoc
duo brachia secundum declinare a malo et
facere bonum ipsa xij. Erit iusticia cingu-
lum liberorum eius Manipulus autem quod
in manu ponitur significat in nobis fortitudi-
ne contra ipse dyaboli Hoc tola quod hoc
duo brachia prudentia significat in nobis
prudentiam et temperantiam Unde ad tytum
iij. Nobis pie et iuste vivamus in
hoc seculo Casula quod totum corpus tegit
significat in nobis caritatem quod caritas
operis multitudo per ecclesias Iohannes fides
spes caritas prudentia temperantia for-
titudo iusticia indumentum eius. vel
aliter Amictus in Christo significat in car-
natione Apocalypsis iij. Vidi alterum an-
gelum descendente de celo amictum nube
et humanitate et perpulchram in capite eius significat
eum in nobis tria Primo quod per amictum caput tegitur significat quod per pulchrum
superiorum debet esse coopta ut per pulchrum non
consentiat Secundo ad humeros pertinet
significat significans quod non debet esse negligens sed circumspicere ad
omnia que debet facere et debet ha-
bere vigilantiam

De alba

Alba significat in Christo puritatem et innocentiam quia in albis lineis vestitur dicitur Ezechiel. ix. Vir quoque unus in medio eorum erat vestitus lineis ac In nobis significat mundiciam quia per alijs coloribus albedo mundiciam manifestat unde hi qui non in quaerunt vestimenta sua Dicit apostolus Ambulabunt mecum in albis Item significat per seuerantiam quia longa est usque ad talos Unde in figura huius legitur xxxviiiij. Joseph habuisse tuicam talarem ac.

De angulo

Angulum in pectore significat in Christo fortitudinem et patientiam. Apoc. i. Vidi similem filio Iouis vestitus podere et perindeas ad mammillas zona aurea In sacerdote autem significat quod anguliz vestes componit et restringit quod debet esse compositus honestis moribus et strictus a desideriis carnalibus

De stola

Stola in collo significat in Christo humilitatem et obedientiam ad philippien. iiij. Quia factus est pro nobis obediens usque ac In sacerdote autem tria significat sum quod stola tria facit Nam per ipsam collum cingitur ut crux duatur super pectus ponit Per primum significatur vera obedientia per secundum Christi passionis memoria per tertium quod hec vita est contemnenda et celestis desideranda

De manipulo

Manipulus in brachio significat in Christo fruicionem pretutam quia simul fuit viator et communie pectoris Per manipulum enim mensis glorie designat Unde in psalmo Videntes autem roment cum exultatione portantes manipulos suos Hoc in hoc quod in sinistra parte portatur designatur prius vite calamitas in quod existens Christus fuit beatus sum amicus In sacerdote autem significat tria Primo mortis iugem considerationem Ideo pendet inferius Secundo pacem etiam in fibulacione ideo in sinistra portatur Tercio boni opis continuacionem Ideo per manipulum brachiis angeli

De casula

Casula alia vestimenta circumdans significat in Christo iterum caritatem In sacerdote autem significat tria que conuenient caritati Nam casula est ultimum indumentum Hoc et caritas est complementum virtutum Ita sicut casula alia operit indumenta sic caritas operit multitudinem peccatorum ut habetur. i. ad Corin. xij. et per verbiorum. x. Ita casula est omnium indumentorum pulchritudo et forma Hoc et caritas est decor et pulchritudo omnium virtutum quod sine caritate nihil sum dicit Apostolus ad Colocen. xij. Et nota si sacerdos aliquod istorum sex indumentorum omittat non est irregularis periclitans mortaliter si scienter dimittat Potulares etiam nullum dimitte

debet. Querit quare sex indumenta portat sacerdotes in officio missae. Dicendum quod in ratione officij pertinentis ad sacerdotem quia ipse habet super alios ministros sex officia quod significant per ista sex indumenta scilicet cathecizare. quod amictus significat baptizare quod alba significat predicare. quod manipulus designat ligare quod cingulum significat soluere. quod stola significat secerne quod casula sive planeta significat. Queritur utrum hec indumenta sueniensiter assignentur. Et videtur quod non quod probatur in singulis ministris noui testamenti. Et primo quo ad sacerdotes quia in ecclesia ministri noui testamenti magis tenentur ad castitatem quam ministri veteris testamenti sed inter alias vestes ministri veteris testamenti erat feialia in signum castitatis. Ergo multo fortius nunc debet esse inter vestes sacerdotum. Secundo quo ad episcopos quia ordo sacerdotalis est approximior ordinibus ministri quod ordinis episcopalis. Sed sacerdos non utitur dalmatica que est vestis diaconi nec tunica quod est vestis subdiaconi ergo nec episcopus debet. Tercio quantum ad archiepiscopos quia quod exterius geruntur in ministris ecclesie sunt signa interioris potestatis. Quod archiepiscopus non habet alterius generis potestam quam episcopus ut dicatur coiter ergo non habet habere pallium quod est episcopi non habet. Quarto quantum ad papam quia plenitudo potestatis residet penes papam. sed papa non portat baculum qui

significat potestatem sicut portant alii episcopi quare male dicendum quod in dumenta ministri designant rationem tamen que in eis requiritur ad tractandum diuinam. Et quia quodam sunt quod in omnibus requiruntur et quodamque requiruntur in superioribus que non exiguntur in inferioribus ideo quodam vestes sunt omnes omnibus ministris quedam superioribus tantum. Omnibus autem ministris competit amictus quo significatur fortitudo ad omnia diuinam officia exequenda. Similiter alba que significat puritatem vite et cingulum quod significat repressionem carnis. Sed subdiaconus ulterius portat manipulum in sinistra quo significatur extensio minimarum macularum quia quasi sudarium portat quia ipse per me admittitur ad sacra tractanda. Item portat tunicam strigam que significat doctrinam Christi quia ipse admittitur ad doctrinam nouae legis annuntiandorum. Diaconus autem habet amplius scilicet stolam in sinistro humero in signum quod applicatur ad ministerium in ipsis sacramentis. Item habet dalmaticam laram quia ipse primo dispensator sacramentorum ponitur ubi largitas requiritur. Sacerdoti autem in utroque humero stola ponitur ut ostendatur plena potestas dispensandi sacra metra. Ideo stola descendit usque ad inferiora. Quod etiam casula quod significat caritatem sicut eucaustia

cij

Hed episcopi habent ultra nouæ
ornamēta. **H**alicet caligas. sanda-
lia. succinctoriū. mitram. dalmatica
tunicam. cyrotlæcas. anuluz. bacu-
lum. quia nouæ sunt officia que ep̄i
ultra sacerdotes p̄nt exercere scilicet
ordinare clericos. virgines benedi-
cere. basilicas dedicare. clericos dis-
ponere. sacerdos celebrare. crisma co-
ficere. vestes et vasa consecrare. et ul-
timo confirmare. **V**n p̄ caligas fig-
nificatur rectitudo gressuū. Per sa-
dalia que pedes tegunt. attemptus
terrenoz. Per succinctoriū q̄ stola
ligatur cui alba. amor honestatis
Per tunicā pseueratia q̄j joseph
talare in tunicam legif habuisse id
est descendente usq; ad talos p̄ q̄s
sigficas extremitas vite. Per dalmati-
cam. largitas in opib; miseri-
cordie. Per cyrotlæcas. cautela in
opere. Per mitram. scientia vtriusz
testamenti et ideo duo cornua ha-
bet. Per baculum. cura pastoralis
qua debet colligere vagos qđ sig-
fificat curuitas baculi. et pūgere len-
tos qđ sigfificat stimulus in pde ba-
culi. sustentare infirmos qđ sigfiz-
cat flipes baculi. **V**nde versus Col-
lige sustenta stimula vaga morbi-
da lenta. Per anulū sacramentū fi-
dei qua ecclesia despontat xpo. Ipi-
em̄ sunt in ecclesia loco xpi. **H**z ul-
terius archiepi pallium habent in
signiu; pñilegiate p̄tatis significat
em̄ torquem aureā quā solebant le-
gitime certantes accipere. **M**odo

ergo ab argumenta rñdenbuz **A**s-
p̄num ergo dicendum q̄ non est si-
mile quia m̄istros noui testamen-
ti ppetua castitas debz iuestiri. **H**z
m̄istros veteris testamenti solo te-
pore oblationis sacrificior̄ et tēpe
ministerij sui. **E**t ideo in signu; tūc
seruante castitatis feialib; vtebat.
Ad scdm de ep̄is dicenduz q̄ ptas
mistroz est in ep̄o sicut in origine
non aut in sacerdote quia ip̄senon
ofert illos ordines ideo magis pt
vti vestibus illis ep̄us q̄j sacerdos.
Ad tertiu dicenduz de archiepo q̄
q̄uis habeat potestate eiusdem ge-
nens tū habet ampliores. Ideo ad
hanc pfectionē designandā datur
sibi palliū quo vndiq; cīcūdatur.
Ad quartū de papa quare non poi-
tat baculum. Racio est duplex vna
ad designandum q̄ papa non ha-
bet ptatem determinatam nec limita-
tam quaz curuitas baculi designat.
Alia causa est quia beatus petrus
cuius fuit vicarij oēs summi pontifi-
ces misit baculū suū ad resuscitan-
dum mortuū nec extū recuperavit.
Queritur quid dicendū est de ves-
tibus sacris qñ rumpunt nūc p̄
sunt refici ita vt de novo non sit eas
opus consecrari. **R**ñho sm Arm ex de-
cōse. eccie vel altaris in glo sup. c.
quod in dubijs vbi dicit q̄ filii nō
sacr̄ vel pānis nō consecr̄ p̄t appo-
ni consecr̄ nec est op̄ noua consecrōe
consecrari ar. eiusdem. **E**t dicit etia;
q̄ domin⁹ Alanus egregi⁹ doctor

ad questionem sic respondeat q̄ p̄d
dū remanet forma sacre vestis etiā
iterato cōsecrari non oportet licet p̄
partes plures reficiatur secus aut̄
est si forma soluaf vel mutef **H**a
tis etiam concordat locū. in glo
eiusdem. c. quod in dubijs. **Q**ue
ritur quid agendum est de vestib⁹
sacris que vetustate consumpte sūt
vtrum ad alios usus sunt conuer
tende. et de hoc v̄de de conse. di. j.
Altaris vbi dicit q̄ vasa sacra & ves
timenta vetustate consumpta incē
dio debent tradi. qm̄ non licet ea q̄
in sacrario fuerūt male tractari. Ci
neres q̄z eorū in baptisterio infer
antur vbi nullus transitus habeat
aut in pariete aut in fossis pavimē
torum iacent ne introeūcius pedi
bus coinqüinenf. **Q**ueritur dū in
dumentis cuz q̄bus degradati aut
cīsmatici celebrauerūt et etiā de al
taribus vbi celebrauerūt vtrū sunt
consecranda ppter hoc **D**icendum
h̄m Ray. q̄ indumenta ex hoc non
debent iterū benedici nec altaria ite
rum consecrari qd̄ habet extra d̄ sa
cramētis nō iterandis a nobis vbi
locū omnia dicuntur

De quito pcedēte. ca. v.

Expeditis istis quatuor p̄
cedentibus Consequenter
in hoc capitulo restat agē
dū de. v. qd̄ reddit hoc sacramētū
laudabile et gloriosum. s. de multi
formitate instrumentorū cōcurren

cium que sunt quinq; scz domus. al
tare. calix. corpale. et lumen. Et h̄m
hoc diuidit in quinq; ptes. In pri
ma de domo et quantuz ad domum
videbunt multa. **P**rimo queritur
vbi debet celebrari **D**icendūz q̄ nō
debet celebrari missa nisi in ecclesia
consecrata si fieri p̄t vel saltu in al
tari osecreto vel si h̄ec non habent
ad min⁹ semp habeatur tabula p̄
ua consecrata. **I**n necessitate tñ cele
brari p̄t missa sub diuō vel intento
rūs vel in itinere vt scilicet in exerci
ciu honesto vel simili duz tñ habe
atur pua tabula vt dictuz est et or
namenta necessaria de conse. di. j. c.
Concedimus. et. c. missarz. **P**redi
catoribus tñ & minorib⁹ vbi acqz
fuerint ocessum est q̄ sine p̄iudicio
prochialis eccie p̄nt in altari porta
tili vel viatico celebrare ex de p̄uile
gīs. c. **I**n hijs. **S**ecundo querit
vtz in mari debeat celebrari **D**icen
dū h̄m glo. guill'i q̄ missa debet di
ci sup terrā solidam et non in mari
quia in mari vel fluminib⁹ fluctu &
tempestate immente fieret sangu
inis effusio vel corporis indebita com
mocio. **I**ntroitus tñ misse p̄t ibi di
cā. **T**ercio querit quare eccia vel
domus debet consecrari **D**icendum
q̄ ppter quatuor raciones **P**rimo
pter reuerētiā illius q̄ realiter
in sacramēto continet q̄z vnxit deus
fuius de conse. di. j. ecclesiaz osecre
zione. **S**ecundū ppter ipius loci efficac
ā q̄z in templo antiq̄ legis erat aliq̄

cij

C
virtus ut habetur scđo macha. iij ergo non minus in ecclesijs Tercio ppter angelorū frequenciam et de monum terrorē et exclusioē Quar to ppter informationem deuotorū quā ppndere debet ea q̄ materia liter agūtū spiritualiter in se complētū Quarto querit quando ecclēsia est reconsecranda vel reconcilianda Dicendum quātū ad reconsecracionem q̄ antiqui sex casus as signabant in quibus ecclēsia reconsecrari debeat Vnde versus Igitur adulteriū destrutio mensa remota Mors dubium faciunt iterato templa sacrari De conse. di. j. Solemnizantes Et ea eccis. Sed dicit glōsa q̄ si hoc verbum sacrari accipit p̄ reconsecracione et reconciliacione verū est qđ dicunt versus alias nō est veruz gñaliter Et ideo tenendū est generaliter s̄m hostienī quātum ad ignem q̄ si tantummodo tectuz vel aliqua ps eius cōbusta est et remanent parietes integri nō est res consecranda ecclēsia vel altare ubi non fuit mota tabula altaris supior que appellatur mēsa. et dico mota idest mutata vel d̄structa enormiter quia ppter modicam fracturaz non opteret Si vero ecclēsia ita sit cōbusta q̄ omnes parietes sunt cōbusti et disrupti vel saltez maiores debet iterz consecrari d̄ose. di. j. ecclēsias Item si tota ecclēsia vel maior ps simul destruta est vel disrupta Si vēo parietes sunt successiue rup

D
a vel destrutā ecclēsia intelligitur re pari et ideo sufficiat reconſiliatio et a que exorcizacō cum solennitate misse de conse. di. j. de fabrica Dicit etiā innocentē q̄ cum consecratio ecclēsiae potissime consistat in superiori tam interius q̄ exterius nam ibi fit aspergio aquae et pinguntur crucis et sunt uinciones deuastata superficie enormiter p̄ exuſtionez vel alio modo forte reconsecranda est Si vero superficies tantum exusta fuerit nec altare fuerit crematum vel locus ille in quo sunt crucis et reliquie posite non est reconsecranda Item reconsecranda est ecclēsia quādum dibitatur an fuit consecrata Item de altari Propter homicidium vel ad ultimum non debet reconsecrari ecclēsia sed reconfiliari et hoc p̄ aquā cum vīno et cānere benedictam ex de conse. ecclēsiae p̄posuisti et de ad ultimijs significasti Colliguntur autem ex hīs casus in quibus res consecranda est ecclēsia s. quando ppter dubium Item post incendiū quanto in toto vel in maiori parte simul vel successiue p̄ partes enormiter destruta ē vel destrutata Item si excommunicatus fuerit sepultus in ecclēsia Item s̄m hostiensē extumulandus est et parietes radendi sunt de conse. di. j. Ecclesiam Item dicit hostiensis si ecclēsia vel cymiterium vel aliquod quod cumq; sacrum ab episcopo publice excomiūcato cōfessatur aut benedicāt pari

modo fiat. **Q**uantum ad reconciliacionem dicendum quod reconcilianda est propter effusionem sanguinis aut seminis. **Q**uantus autem ad effusionem sanguinis nota quod aut est grauis et enormis et tunc debet reconciliari aut est leuis et modicavit si aliquis forte contendat cum alio quo in ecclesia et impetu facto in eo offendat nares eius vel cuius vngue aliquam tulit excoriaret et sanguis fluat maxime quando ille qui hoc facit non habet propositum effundendi sanguinem et tunc non oportet reconciliari. **Q**ueritur primo quid si in ecclesia martir occidatur sicut factum fuit de sancto thomae catuariensi. **R**e sponsio. **D**icunt quidam quod propter hunc non est reconcilianda ecclesia quia sanguinis huius effusio ecclesiam non polluit. **Q**ueritur secundo si in ecclesia aliquis vulneretur letaliter et postea moriatur in domo vel econtra anno fit reconcilianda ecclesia. **R**e sponsio. **H**ugo dicit quod ibi iudicatur quis mortuus ubi causam mortis suscepit. **V**nde si quis extra ecclesiam vulneretur letaliter et fugiens ad ecclesiam et ibi moriatur non reputabitur violata homicidio. sicut si quis vulneret letaliter seruum suum licet tempore mortis factus sit liber non punitur occisor tamquam per liberum occasum sed tamquam per seruum. **Q**ueritur tertio quod si ex lapide vel ligno cadente de ecclesia aliquis occidatur aut istius proprio occasus fuerit. **R**esponsio.

videtur hugo notasse de confessione ecclesiis. quod in his casibus non sit reconcilianda ecclesia ex quo per conceptionem non est effusio sanguinis facta tamen loquitur ibi de confessione non de reconciliatione nisi nomine consecrationis intelligas reconciliationem sed hostiensis in glorificatione. **D**i ecclesia dicit simpliter quod in huiusmodi casibus fortuitis et ubi non est mala voluntas hominis ad violentias aliquam non est ibi necessaria reconciliatione. **Q**uantus autem ad effusionem seminis distinguuntur quia aut fuit in sonniis et tunc non debet reconciliari aut in vigilia fornicando adulterando aut peccatum sodomitacum committendo et tunc distinguendus est quia aut est occultum et tunc secundum plures non indiget reconciliatione. **D**i autem est manifestum tunc adhuc distinguuntur aliqui quia aut virorū debitum reddendo per causam ploris et tunc secundum aliquos non oportet reconciliari tamen verius creditur quod sic aut alias et tunc indiget reconciliatione. **N**ed circa hoc quod ritur quod si sacerdos tantum in confessione sciat ecclesiam esse pollutam. **D**icendum secundum hostensem quod tunc est ut hoc reuelet episcopo in generali dicendo talis ecclesia indiget reconciliatione non queratis a me ultra. tamen dicam possit teneri quod per se biter qui hoc scit tamquam deus potest ibi salua conscientia celebrare argumentum extra de sen. ex coi. **N**on ab homine.

ciii.

Idez tenet lystiensis i glosa sup'e.
Si ecclesia et satis sustinet p'maz
opinionem et confirmat ratione

De altari ps. iiij. v. capit.

AEcundo p'ceditur agendo de
sc'do instrumento qd concur
rit ad hoc sacramentum conficiendū
qd est altare circa qd vidende sunt
quatuor conditiones p' ordinē Priz
ma q' sit lapideum et hoc ppter tria
Primo ppter sepulchri xp̄i repren
tacionez Secundo ppter ipsius crisi
significationez quia altare signifi
cat christuz qui petre compatur j.
ad clvz. Petra aut erat xp̄us Ter
cio ppter materie conditionez quia
comunis est et ubiqz inuenit. Se
unda condicio est q' debet esse con
secratum quia consecratio eius sig
nificat consecrationē xp̄i de qua ps
Vnxit te deus deus tuus ic. Et ad
de si vis tres rōnes quas inuenies
in dōdicātione ecclesie Et nota bene
que ibi sunt Tercia condicō est q'
fit compositum vel coniunctū ex las
pide et structura vel capsula et sig
nificat vniōnē nature dūime et hu
mane Quarta condicō quia oportet
reconsecrari si frangatur Et no
ta primo de integritate. Si franga
tur Distingue qz à fractura ē enor
mis et tunc reconsecrari debet aut
modica et iuxta extremitates et tūc
non oportet Secundo de motione.
nota q' si lapis motus fuerit de cap
sula reconsecrari debet quia conse
cratō consistit in coniunctione lapi

dis et structure ut dicāt Ber. iglo
et Raymūdus. in summa et omnes
post eum Et ideo dicunt quidam q'
altare portatile si fuerit amotum a
ligno reconsecranduz est hoc tamē
credo q' intelligitur quādō lapis est
simul consecratus cū ligno Si aut
esset consecratus p' se ut siebat anti
quitus non esset bis facienda conse
cratio s'm quo's dam

De calice et patena ps. iiij. v. ca.

Cerco videndum est de tertio
instrumento quod concurredit
ad conficiendum sacramentuz scilicet
de calice Notandum q' calix de
bet esse aureus vel argenteus vel sal
tem stanneus ppter eorum purita
tem et soliditatem et etiam materi
e densitatem Non enim debet esse dō
cupro aut ferro quia hec duo rubi
ginem contrahunt nec etiam dō ere
aut auricalco quia etiam eruginā
tur et ad sommituz induant nec de
vitro aut cristallo ppter fragilita
tem quia de facilī franguntur nec de
lapide ppter in eptitu dinem ma
terie nec de ligno qz porosum est et
possit in poris aliquid de sanguine
remanere de hac materia habetur
de conse. di. j. Idem dicenduz est de
patena ut patet eadem di. j. vasa q'
bus. et ca. vt calix et patena

De corporibus ps quarta. c. v.

Cuarto videbitur de quarto i
strumento ad h'c sacramen
tū officiendū carrete scz de corporali
Sciendū est q' corporalia debent eē

de panno mūndo lineo **Vnde** dicit
in ep̄la filii estri p̄p̄ de ose di. cultu
omniū statuimus ut sacrificiū alta
ris nō in serico panno aut timbro q̄s
nam celebrare p̄sumat sed in puro
lineo ab episcopo consecrato sicut
corpus cristi in syndone munda lis
nea sepultum fuit Competit etiam
huic significacioni quia talis pan
nus multis tonsionibz et passioibz
paratur sicut etiā xp̄us multa i plu
rima sustinuit in hac vita **Vnde** nō
debet esse d̄ serico aut colore aliquo
tincto **Circa** hoc queritur qd̄ agē
dum de lignis ecclesie consecrate et
pannis sacris quādo antiquant **Dicendum**
q̄ ligna ecclesie consecrate
destructe possunt pom̄ i alio refecto
rio vel similiter **Item** dicit glosa de
conse. di. i. c. ligna. q̄ non debent po
ni in coquina vel in vineis paxillāz
dis aut huiōi. de pannis autē sicut
sunt pale altaris cortine ecclesie ves
timenta ministrorum siue sacra vasa
non debent conuerti in vsum layco
rum vel etiam ad prophanos. sed
si aliqua vestimenta vel panni c̄sp̄
ta retustate sint. debent comburi et
cineres recondi infra ecclesiam sub
baptizorio vel in pariete vel in alio
tuto loco ne ab incidentibus pedibus

De lumine ps. v. concilient

Quod sequit de ultimo in
strumento qd̄ coauirrit ad hoc
sacramentum officienduz sc̄z de luce
Notandum em̄ est q̄ non debet quis
celebrare sine luce vt s̄m bostie ej̄ d̄

ce. mis. **I**dem ptz s̄m aug⁹ d̄ conse
di. i. **N**emo ubi dicit q̄ nemo deb̄
edificare ecclesia; qn̄ ad luminaria
sufficiat **E**tia; racio assignari p̄t qr̄
ille ibi sacramentalis existit qui de
seipso dicit **E**go sum lux mundi et q̄
me seq̄t non abulat i tebris **Johis**
vij. et q̄ d̄i s̄i i mūdo: lux s̄i mūdi
joh. ix. et d̄q̄ symeo dixit **Lum̄ ad r̄**
uelatōe **E**t h̄ de p̄ia pte p̄cipali
sufficiat **E**xpliāt p̄ia ps p̄cipali

Incipit sc̄da pars prin cipalis hui⁹ toci⁹ operis

Xpedita p̄ma parte p̄n
cipali ubi agitur de qn̄;
ancendentibus agenduz
est nunc in sc̄da pte p̄n
cipali sc̄z de ip̄m sacramentum p̄fici
entibus **P**erficitur aut̄ hoc sacramen
tum ex duobz sc̄licet ex materia et
forma **O**ed qn̄ in actionibz et op
ationibz **P**rimo materia disponit
et sc̄do forma introducitur **I**deo sic
procedemus **D**ividitur autem ista
pars in duas **I**n prima agetur de
materia huius sacramenti **I**n sc̄da
d̄ forma. incipiendo a principio offi
cij missae **P**rima ps subdidit i du
as **P**rima est d̄ materia sacramen
ti in generali **S**ecunda de materia i
speciali **Q**uātu ad p̄mū pono tres
conclusiones que probabunt in gen
ali p̄mo postea magis in sp̄ali. et de
scendendo ad materiam singulorūz
Prima conclusio est de materia sacra
menti **S**c̄da q̄ p̄mū debet esse de
ciij.

C

frumento et vīnum de vite **Tercia**
q̄ aqua est admiscenda de congruitate **Prima** ergo est q̄ panis q̄
vīnū sunt materia huius sacramēti qd̄ patet p̄mo et p̄cipalit̄ ex in
stitutione xp̄i quia in pane et vīno
h̄ sacramentū instituit ut patet **Nat**
xxvij. et **Luc xxij.** **H**ec n̄ b̄lomin? possunt addi due racōnes vltra hoc
congruētām p̄suadentes **Prima** ē
q̄ sicut baptismus est quedā spiri
tualis ablucio sic eucaristia est spi
ritualē refectio **D**icit in baptismo il
la est conueniens materia que p̄pri
us conuenit ablucionī q̄lis aqua ḡē
conueniens materia in eucaristia q̄
magis conuenit refectiōni huiōi ē
panis et vīnū ergo panis et vīnū
sunt materia huius sacramēti **P**anis
p̄ modum cibī vīnū p̄modū
potus **S**eunda rācio est q̄ hoc sa
cramentum est refectio viatorū . vi
atōribus aut̄ quib⁹ non vacat mul
ta p̄parare p̄pter morām refectio
conueniens est panis et vīnum **Vnde**
vulgariter dicit̄ panis et vīnū a
bus p̄egrinoz ergo et nobis via
toribus hoc materia est conueniens
et sic pat̄ p̄ma conclusio q̄ panis
de frumento et vīnū de vite esse de
beant **S**eunda conclusio est q̄
panis debet esse de frumento et vī
num de vite qd̄ sic p̄suaderi p̄t quia
res que essumunt ad aliquod sa
mentuz sunt ille quibus competit
p̄ma rācio nominis sicut hoc nomē
aqua competit primo q̄ p̄rie aque:

D

elementari non aque rosaceæ vel ala
teri liquori ideo aqua elementaris
est p̄prie materia et conuenies bap
tismi et in sacramēto vñctionis ole
um qd̄ est illud cui primo competit
rācio nominis scilicet oliuarum. nō
nucum vel qd̄cumq; aliud cui com
petit secundarie rācio nois secunda
rio **C**um ergo panis et vīnum sunt
materia huius sacramenti patet q̄
hoc est solum panis de tritico cui p̄
mo conuenit racō hui? nois panis
Omnis aut̄ aliud panis est ad sup
plendum defectuz panis frumenti
Similis de vīno vītis quia omne
illud qd̄ dicit̄ vīnū p̄ quandam fa
militudinē dicit̄ ad vīnū vītis et
non p̄prie vīnum et sic patet secun
da conclusio **T**ercia conclusio est
qd̄ admiscenda est aqua cui vīna
non de necessitate sed de congruitas
te. qd̄ autē fit de congruitate patet
quia effectus huius sacramēti est
vīno populi xp̄iam cum xp̄o vt mē
broz cum capite sed hoc significat
ur p̄ vīnum aque mixtuꝝ **V**t vale
rus dicit̄ et habetur de consecracōe
di. **C**um omne crimen **N**otanduz
q̄ in aqua popul? intelligit̄ i vīno
vero sanguis xp̄i cum ergo vīnum
aque in calice misceat xp̄us popu
lo adunatur creditur etiā p̄babiz
liter q̄ xp̄us in vīno de quo cōficit
aquam apposuit sī morem illius
terre quia tempati hōies non vītū
vīno puro sed q̄ non fit de necessi
tate sacramenti patet q̄ hoc sacra

mentū dicitur in consecratione materie et non in usu eius. Et ideo significatio quod pertinet ad eius usum non est in transseca sacramento nec per consequens de necessitate sed peccaret ignoriter qui scienter non apponenteret et sic patet tercua conclusio et per consequens oes tres in generali.

De materia huius sacramenti in speluncula
Vnde ergo in pte scda de materia scribi in speluncula restat agendum. Circa quod sciendum est primo quod de pane vino et aqua possumus loqui tripliciter vel quantum ad quidditatem. vel quantum ad quantitatem vel etiam quantum ad qualitatem. Hic autem procedendo determinabimur de unoque singulare et primo de materia panis. Ideo primo queritur circa quidditatem materie panis quod debet esse de tritico et frumento. quod Christus se grano frumenti compauit. Ihes. xiiij. Nisi granum frumenti cadens in terra non crescat. Quid si alia grana admisceantur tritico ita quod pars non sit de puro tritico. Dicendum quod aut est talia commixtio quod est mixtum ad speciem alienam ut quod competitum est per dominas vel etiam ad speciem mediem ut quod est equalis virtus in utroque et tunc non potest confici quia mutantata est species panis tritici quod scilicet virtus panis proponerat aut tunc potest confici quod aut est mutata species et quod non potest cognosci ex accidentibus ut ex colore aut saporem principue quod accidentia magna pte conferunt ad cognoscendum quod quod

est ut dicatur primo secundum etiam. Queritur quod si cum lacte fiat panis vel sanguine vel aqua rosacea. Dicendum quod optet quod sit vera aqua que admiscetur fari cuius roboris quod vera aqua fuit que exiuit de latere Christi dormientis sum quod dicit extra de celestis misericordia quodam epistola et non humor fleumaticus ut quodam dicere presumperunt vñ. Jo. xix. Continuo exiuit sanguis et aqua. Queritur si possit confici in pane confecto de spelunca vel farre. Dicendum quod aliquis dicit quod sic quod eiusdem speciei sunt cum tritico licet differat quibusdam accidentibus. Alij dicunt quod non sunt eiusdem spelunca quod patet quia seminato tritico non generatur farum vel spelunca. Nec econuerso Thomas autem in ultima pte dicit sit de plano quod de talibus frumentis que nullo modo potest ex semine grani tritici generari. non potest effici panis quod sit debita materia huius scribi. Albertus tamen dicit quod absque dubio frumentum genus est et non species grani et huius subse tritici et speluncam. Vnde spelunca frumentum est et de ipsa confici potest corpus Christi sicut de tritico et hoc nullum dubium est considerati granum cum grano et pane cum pane. Deinde agendum est de quantitate panis. Et circa huius primo quod utrum quantum materialiter posset sacerdos consecrare. Et dicendum quod nos possumus loqui de isto secreto duplo et quantum ad necessitatem scribi et quantum ad decemiam. Huius quantum ad necessitatem scribi dico quod nulla est definita quantitas quod tantum posset consecrare quantum possit.

ad sensum demonstrare. Cuius ratio est quia quantitas sacramenti et forma sacramenti debet accipi secundum relationem ad finem, sed finis huius sacramenti est ad refactionem, et pars tum fidelium pastus autem et refecto fidelium non est determinatus ergo nec materia ista. Et si arguitur secundum dictum innocentii, quod talis qui consecrat sic in magna quantitate non intendere finem quod facit ecclesia et per consequens non consecraret. Dicendum quod non valet, quod intendere quod facit ecclesia potest intelligi duobus modis. Uno modo quantum ad proficiendum sacramentum et hoc est quod intendat consacrare et hoc intentio est necessaria ad consecrandum. Alio modo quod intendat debite et reverenter et uenienter sumere et consecrare et hoc non est de necessitate sacramenti licet peccet faciens et talis intentione non est necessaria ad consecrandum. Si autem loquamur quantum ad decimationem tunc materia debet esse determinata secundum quod oportet inspectare numerositatem recipientium in pua quantitate. Secundo queritur quod si errat de numero hostiarum, scilicet si sacerdos habet ante se xiiij hostias uel xiiij et credit habere solum quod decem utrum talis consecratio valeat. Dicendum quod ille qui habet ante se xiiij hostias et non credit ibi esse nisi decem si intendat soluz deinceps aut determinat eas aut non. Si determinat eas ab asperibus tunc dicendum quod decem

determinate sunt consecrate. Si autem non determinat eas sed volunt et intendit per casu consecrare decem cum tam sint duodecim. Tunc dicendum quod nulla est consecrata probatio quia aut omnes sunt consecratae quod esse non potest quia non intendebat aut aliquis quod etiam tunc non potest quod nullus determinauit. et qua ratione una et alia aut nulle et sic propositum si autem sint pauciores quam ipse certus dicit quod sunt tunc viij et credat esse decem. Ide iudicium quod intendit per casu consecrare decem et in talibus uno solu videatur quod nulla sit consecrata. Si autem intendat consecrare quod est animo positum licet erret in uno nihilominus consecratio valet ratione est quod habet determinata intentionem ad determinatam materiam, scilicet ad hostias animo positas licet decipiat et erret in uno quod error non obest cum non reducat in aliquod quod sit essentiale sacramento. Tercio quoniam tur utrum plures sacerdotes possint unam hostiam consecrare et videatur quod sic quod unum plures potest consecrare ergo a forcione ratione plures possunt unam hostiam. Hoc questio potest intelligi duplicitate uno modo quod plures consecrantur una hostia sic quod unum patrem suum et alium aliud. Alio modo quod quilibet consecret totas. Primo modo adhuc intelligit duplicitate uno modo quod quilibet intendat medietatem uel patrem non signando quod tacitumque. Alio modo signando sensu latuus ymaginacionem. Si primo modo intelligitur dicendum quod non quia ex quo solum quilibet intendit consecrare medietatem uel

pter et non significauit nec de terminauit ad hanc vel illam neutra ē consecrata qz qua ratione vna et alia. **H**i autem scđo modo intelligitur scilicet qz quilibet assignet pte suam tunc dicunt quidam et apparet eis verum esse qz sic qz licet non fiat diuisio i materia aut alijs accidentibus nisi p quantitatē tñ ad sensum videmus vnam ptem albedinis corrupti alia remanente nō diuisa qz titate sed manente. sic virtute diuina p corruptione fieri vel dissimilatio vnius p̄tis panis et p cōsequens conuersio eius i corpus cristi absqz diuisione q corruptione qz titatis. **P**ropter q dicendum q si media ps hostie posset signari sensu absqz diuisione reali tūc media ps posset consecrari absqz alia. **R**aio est qz concurrunt omnia que p̄tinent ad sacramētum scilicet materia-forma-minister et intētio. **H**i autem non posset assignari tūc nō tamē est difficile videre quomō sensus inter ptes cōtinuas que habet vnum terminū comunem p̄t distincte signare vnam ptem nibil ac cipiendo de alia et ideo nō est tempandum. **H**i autem questio intelligitur secundo modo vtrum plures possent consecrare eādem totam. **D**icendum qz sic cuius racio est qz sacerdos cum ordinatur constituitur in gradu eorum qui in cena acceperūt potestatez a domino cōsecrati. **D**icit apostoli qui tūc acceperūt potestas

tem cristo cenāte cōcenauerunt. **E**t ideo noui ordinādi s̄m cōsuetudinem q̄rūdeꝝ ecclesiā episcopo celebrāte celebrant. et p sequens cōse- crant eādem materiam cum episco po. nec per hoc iteratur consecratio super eādem materiam qz licet diuersis temporib⁹ proferant verba vnius et alius tamē sicut dicit in nocencij tercius intentio debet fieri ad istud instans consecrationis in quo consecrat episcopus. **I**tem dicit thomas in suo quarto i inno cencius licet aliqui istum modum non approbant non videtur conueniēt eis qz dicit albertus in tractatu suo de missa qz iniuria fit sacramēto nec fieri debet et dicit qz illi q cōcelebrat episcopo licet signa faciūt ut informentur non tamē p̄ferūt verba cōsecrationis sed prima via conuinior est. **T**ercio videndum est de q̄litate panis qz si panis azimus non esset. **D**icendum qz s̄m qz dicit beatus gregorius in registro ecclēsia rōna offert panes azimos quia dominus sine vlla cōmixtione suscepit carnem. **C**etere autēz ecclēsie offerunt fermentū. p eo qz verbum patris indutum est carne sic fermentuz misceſ farine. **E**x quo partet qz nō refert q̄tū ad essētiā sacra mēti siue in fermento siue in azimo. **D**icit post h. circa hoc querunt du o dubia. **P**rimo vtrū cōsuetudo nostra sit conuenientior qz grecouiz. **E**t dicendum qz nra qz faciūt i azimo

CPrimo ppter institutionem xp̄i q̄
a fecit i azimo. pma die azimo vtrz
Math. xxij. scđo ppter condicionez
corporis xp̄i qđ fuit sine corrupcioē
Tercio q̄ in scriptura sacra vt ad
clor. v. Fermētū malicie a neq̄ie
assilat. **D**icō q̄rē vtrz tñ pec
cet grecus i azimo conficiens quā
tum xp̄ianus in fermētato **R**espō
sio q̄ h̄ec questio vñū supponit ali
ud querit **S**upponit pmo q̄ quili
bet peccet postmodum querit quis
magis **Q**uantum ergo ad supposi
cionem credo q̄ vterq; peccat pccō
omissionis omittendo ritum et ob
seruantia ecclesie sue nam quilibet
ritus ronabilis est vt ex supra dic
tis patet a non licet cuilibet psone
imutare **N**ed quantū ad quesituz
quis plus peccat vtrum tantū lati
nus ac Rñho q̄ tñ potest peccare
quis duplīcat vel quantū ad gen⁹
peccati et sic tñ peccaret i. eq̄li pec
cato quātum ad genus pccā. q̄ vñ
q; peccaēt peccato omissionis vt p̄
dixi. vel transgressionis. vel quātuz
ad speciem peccati. **E**t sic dico q̄ in
eodem genere pccā plus peccaret la
tinus q̄ grecus quia ficeret cont⁹
ritum ronalem magis. s. romone ec
clesie **I**tem vtrum in figura rotun
da vel angulari materia calida vel
frigida vel huiusmōi **N**on omnino
refert sed coiter hostia fiet in figu
ra rotunda quia magis est conuei
ens h̄ec figura spērica ppter sui p
fectionez quam habet inter omnes

figuras s̄m omes philozophos ut
dicetur infra

De vino

Secundo ppter dñ est de mas
teria vini. **E**t circa hanc q̄run
tur multa. **D**icendum de qđditate vi
ni vtrū debeat esse vñuz vitis. **E**t p̄
mo quantū ad quid ditate dicendum
q̄ sic ppter quatuor rōes vtrz ifeiūs
Prima est quia xp̄us consecravit in
vino vitis **L**uc. xxij. **A**mmodo non
bibaz de genimine vitis ac **D**icō
est qđ xp̄us se cōpauit viti **J**o. xxij
Ego sum vitis vera ac **T**ercia ē qđ
alij liquores ppter non sunt vñuz
Quarta est ppter effectum letifica
di qđ vñum letificat eorū hominis
sic xp̄i spiritualit sanguis. **Q**uci
tur scđo vtruz de acetō vel agresta
pter confici sacramentum. **D**icendum
q̄ non qđ acetum est vñū corrup
tum ideo nullo modo de acetō confi
citur sacramentuz. **N**i aut̄ est in vi
a corruptionis si nondū est corrup
tum potest confici sed peccat facies
pter irreuerenzia sacramenti. **D**e
agresta etiā cum nondum habeat
speciez vini. sed adhuc si sit in via
ad speciez et formaz vini nullo mō
confici potest. **Q**ueritur tercio q̄
fiet in terris vbi non habent vñū
si consecrare debent panem sine vi
no. **D**icendum s̄m albertum q̄ vtrz
debeat ibi consecrari corpus cristi si
ne sanguine consultatio ad curiam
romanam debet haberi quid super
hoc sit agendum. tamē dicit q̄ ppter

intollerabile dānum animarū qd
incurritur ex sacramenti defectu vi
detur cuz talibus esse dispensandū
vt corpus xp̄i sine calice habeat et
conficiant-quia corpus xp̄i non est
sine sanguine-quaūis non sit sang
uis ex virtute asecuracionis. **E**n
cundo videndū est de quantitate vi
ni. Queritur quātu; debeat sumi de
vino. Et dicenduz p omnia sicut de
pane nec plus nec minus tñ sobrie
debet pom. **T**ercio d̄ qualitate vi
ni tñ musto. Circa qd querit vtrz
in musto confici possit. Dicenduz q
sic quia completam habet speciem
vini tñ non debet fieri ppter impu
ritate ipsius quo usq; sit defecatum.
Et ppter hoc nisi aliqua necessitas
esset ppter quā excusareb̄ homo. Itē
vtrum calidum vel frigidum albu; z
aut rubeum q; vtrūq; vinum verū
est et habet speciez vini non refert
tñ apparet m̄bi q; conuentior ma
teria est rubeum q; album quia ex
p̄ssiu; sanguinem xp̄i representat.
Item minus p̄t homo decipi cū ru
beo in se quia album simile est aq
in colore. Itē etiā in mixtura aque
cum vino-quia si multum de aqua
misceat vino rubeo plus apparet
q; si vino albo ppter q; conuenient
aus ē celebrare cū rubeo q; cuz albo

De aqua

Tercio tractetur de aqua et p̄
mo de quidditate eius d̄ qua
dico q; debet appom ad conficienduz
sacramentum vt pbatū est et etiā

p̄t adduci alia ratio ppter represē
tatione quia rep̄ntat illam aquam
que exiuit d̄ latere xp̄i. **E**t ideo cir
ca quidditatē aque Primo querit
vtrum peccet omittēs apposizionez
aque. Dicendū s̄m albertum q; si di
mittif ex prauitate hereticarē ex
contemptu est peccatū mortale. **S**i
aut ex negligentia que causatur ex
ocupacione circa bona tūc non pec
cat mortalif sed corripiedus est g
uiter ne de cetero negligens inueni
atur. **S**i aut causef ex ocupacione
illicta vel circa illicta sic iteruz est
mortale aut ocupacione circa tem
poraliavana et tūc grauior peccat
Et dicit albertus q; si h̄ sibi contin
geret faceret emendā sicut p pecca
to mortali aut ex surreptōe et tunc
orandum est p ip̄o quia non pecca
uit mortaliter sed indiget adiuto
rio contra temptationem. **S**ecō
qritur vtrum aqua rosacea vel arte
ficialis sufficiat. Dicendum q; non
debet talis aqua appom. **S**i tñ po
naf effectuz erit sicut etiā totaliter
dimittatur conuertitur enim ivinuz
sicut alia aqua naturalis que sola
debet ibi appom. **T**ercio querit qd
si in dolio ponatur aqua nūq; suffi
ciet. Dicenduz q; non. qñ quo ad h̄
non significaret aliquid. sed opos
tet q; imminentē ablutione appo
natur ad sacramentum conficiendū.
Quarto queritur de quātitate
aque quantū sumendi est de aqua.
Dico q; in modica q̄titate d̄z pom̄

Vnde modica scintilla q̄ alias coſrumperet vīnū vel in toto vel in pte
Ideo cauendum est q̄ tanta ponat
 q̄ statim conuertatur et vīnū ma-
 neat in ſpecie ſua et i vīnū ouer-
 tur aqua ex de cele-mis. c. pñcios?
Querit q̄uito de qualitate aque
 qualis d̄beat eſſe Dico q̄ nō refert
 vtrū ſit calida vel frigida aiz v̄q̄
 ſit vera aqua tū q̄ntum ad colorēm
Si eſſet rubea vel viridis multum
 refert Racio eſt q̄ accidētia maxi-
 mā ptem oferūt ad ognoscendū
 qđ quid eſt ppter qđ talia acciden-
 tia denotant corruptionem et muta-
 tionem aque Vn̄ lixiuum non eſt
 aqua elemētaris nec materia huius
 sacramenti quia iam facta eſt trans-
 mutatio magna

De forma ſacri z pmo v his q̄ pcedūt pars. ii.

Deo ſupius d̄ materia hu-
 ius ſacramenti nūc in ſcōa
 pte principali videndū eſt
 de forma que i verbis oſtit Et qm̄
 hec verba oſecratiōni ſūmam ha-
 bent efficaciam et virtutem et ſunt
 verba xp̄i ideo ppter eoz ſolemni-
 tate; multa verba ea pcedunt et ſe-
 quuntur ſicut ptz in toto officio miſ-
 ſe In cipiendo ab illa ho: a qua ſac-
 dos incepit ſe induere v̄sq̄ ad vlti-
 mam benedictionem Ideo pmo de
 his q̄ pcedunt eſt agendum Vn̄d
 illud officium aliqui diuidunt iux-
 numerum p̄cium oraciōni ſoſtu

ab apōſtolo pmo ad thy. ii. in q̄tu
 or ptes Prima eſt ab introitu vſ;
 ad Te igitur que vocatur obſecra-
 cōnes Hoc a te igitur vſq̄ pater
 noster q̄ vocatur oraciones Tercia
 a pater noster vſq̄ ad collectas et
 vocatur postulacōes Quarta a col-
 lectis vſq̄ ad ite missa et hec vo-
 tur graciariū actiones Alij dicunt
 q̄ habet diuidi in ſex ptes pñcipa-
 les Quaz priua vocatur pparacō
 et durat vſq̄ ad ep̄lam Hoc in
 ſtructio a durat vſq̄ ad offertoiu
 Tercia oblacio et durat vſq̄ ad p-
 facōnem Quarta oſecratiō a durat
 vſq̄ ad orem pceptis Quiuto ſa-
 cramenti pcepāo et durat vſq̄ ad
 coionez Hexta grāz actio a durat
 vſq̄ ad finē miſe Et ſm illa; diui-
 ſionē diuidif iſta p̄ ſi ſex capitula
 Quaz pñmū eſt d̄ pparacōne quod
 diuidif in duas ptes pñcipales
 ſm q̄ eportet eſſe dupliſem ppara-
 cōnem ſcz ſacerdotis et populi De-
 bet em̄ accedere miſter quilibet val-
 de digne et reuerenter Et ideo q̄daz
 ſpectant ſacienda tūc ad ministrū
 ppter qđ primo agetur de pparacō-
 one miſtri Hoc d̄ pparacione po-
 puli in officio miſe Circa pñmū no-
 tandum q̄ ad miſtrum ſpectant q̄
 tuor Primū ē debita pparacō Hoc
 cundū ē d̄bita ſupplicaciō Terciū ē
 debita ſui recōgniciō Quartū ē ſui
 iphi ū collectio Et de iſtis c̄tuor p-
 ordinē eſt pcedendū Primi qđ
 ſpectat ad miſtruz eſt deita diſpo-

et p̄paratio ad quam quāq; occur-
runt. **P**rimū est manuī loco
pter duo p̄mōt mūdus accedat
ad tangendū corp̄ xpi quia si mū
de debet tangi panis material mul-
to plus panis celestis. **H**oc quia
significat ablucionem mentis p̄ cō-
tricōnis amaritudinē vñ psay. **L**a-
uamini et mūdi estote. **H**ecūdū
est capit̄ pectinatio p̄pt duas rō-
nes. **P**rima est litteralis scilicet vt
pili decenter ornent et bene firmati-
stent et alij non cadant supra sacri-
ficū. **H**ecunda magis misticā. qz
in scriptura sacra p̄ pilos intelligū
tur cogitationes nostre inumerabili-
les quaz male tūc debent eradica-
ri. **I**uxta illud Aufer te malū cogita-
cionū vestraz de medio vñ. **T**er-
cium est de quoꝝ dā psalmoꝝ orōe
q̄tum ad illos p̄cipue qui dicunt of-
ficiū rōnum qd lin⁹ papa institu-
it p̄mo Quaz dilecta. **B**enedixisti
Inclina dñe. **C**redidi. **D**epfundis
Dicunt quinq; psalmi h̄m innoœn-
vt si quid inmunduz sensuū quinq;
trans gressionē cōm̄it quiq; psal-
morum ordīne detergat. **H**ec dicā
tur isti singularit̄ quia in quolibet
istorū fit cōmemoracio de h̄ijs que
spectant ad hoc sacrificiū vel remis-
sionem peccatorū. In primo de alta-
ri fit mencio Altaria tua dñe virtu-
tum. In scđo de misericordie dā cō-
descensione Ostende nobis dñe mi-
sericordiam tuaz. Tercio de adoraci-
one Venient et adorabunt coram